（一）本次发行前公司前 10 名股东持股情况

截至 2012 年 9 月 20 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 股份限售情况

1 山西亚宝投资有限公司 106,899,000 16.89% 无限售情况

2 山西省经济建设投资公司 28,860,000 4.56% 无限售情况

3
山西省经贸投资控股集团有

限公司
14,000,000 2.21% 无限售情况

4 山西省科技基金发展总公司 11,400,000 1.80% 无限售情况

5
中国工商银行－博时精选股

票证券投资基金
11,000,843 1.74% 无限售情况

6
中国工商银行－上投摩根内

需动力股票型证券投资基金
9,802,134 1.55% 无限售情况

7 大同中药厂 6,220,000 0.98% 无限售情况

8
中国建设银行－上投摩根阿

尔法股票型证券投资基金
5,361,983 0.85% 无限售情况

9

中国建设银行股份有限公司

－博时裕富沪深300指数证

券投资基金

3,025,842 0.48% 无限售情况

10
中国建设银行－上投摩根双

息平衡混合型证券投资基金
2,885,611 0.46% 无限售情况

 合  计 199,455,413 31.51% 无限售情况

（二）本次发行后前 10 名股东持股情况

截至 2012 年 10 月 15 日（股份登记日），本次发行后公司前 10 名股东持股

情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 股份限售情况

1 山西亚宝投资有限公司 148,947,000 21.52%

其中

42,048,000 股

份有限售条件

2 山西省经济建设投资公司 28,860,000 4.17% 无限售条件

3 经贸投资控股集团有限公司 14,000,000 2.02% 无限售条件

4 山西省科技基金发展总公司 11,100,000 1.60% 无限售条件

亚宝药业集团股份有限公司非公开发行股票发行情况报告书

11

5
中国工商银行-博时精选股票证券投

资基金
11,000,843 1.59% 无限售条件

6 中山达华智能科技股份有限公司 10,000,000 1.45% 有限售条件

7
中国工商银行-上投摩根内需动力股

票型证券投资基金
7,200,000 1.04% 无限售条件

8 大同中药厂 6,220,000 0.90% 无限售条件

9
中国建设银行-上投摩根阿尔法股票

型证券投资基金
5,960,883 0.86% 无限售条件

10 陕西金钧源实业有限公司 5,000,000 0.72% 有限售条件

 合  计 248,288,726 35.88% -

本次发行后公司控股股东山西亚宝投资有限公司的持股比例由 16.89%上升

到 21.52%，仍为公司第一大股东。本次发行不改变公司的控股股东和实际控制

人。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

股份类型
本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件股份

1、国家及国有法人持股   - - -

2、境内非国有法人持股   - - -

3、本次非公开发行股份   59,048,000 59,048,000 8.53%

合  计   59,048,000   59,048,000 8.53%

二、无限售条件股份 632,952,000 100.00% - 632,952,000 91.47%

1、人民币普通股 632,952,000 100.00% - 632,952,000 91.47%

合  计 632,952,000 100.00% - 632,952,000 91.47%

三、股份总额 632,952,000 100,00% 59,048,000 692,000,000 100.00%

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司总资产和净资产将相应增加，资产负债率将显

著下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风险

能力将得到提高。

（三）对业务结构的影响

本次募投项目产品均属于公司主营业务领域，为公司十二五期间重点推进

项目。本次发行后，公司的资本实力得到进一步提升，将有助于公司丰富和优化

亚宝药业集团股份有限公司非公开发行股票发行情况报告书

12

产品结构，拓展公司主营业务范围，提升产品技术水平，增强公司在国内外市场

的竞争力。

（四）对公司治理的影响

本次非公开发行后，公司仍然具有较为完善的法人治理结构，公司仍将保持

人员、资产、财务以及在采购、生产、销售等各个方面的完整性和独立性。

（五）对高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司的董事、监事及高级管理人员不会发生较大变化。

（六）对关联交易和同业竞争的影响

本次发行后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、管

理关系、关联交易、同业竞争等方面未发生变化。

亚宝药业集团股份有限公司非公开发行股票发行情况报告书

13

第三节 保荐机构关于本次发行过程和发行对象

合规性的结论意见

本次非公开发行的保荐机构民生证券股份有限公司关于本次非公开发行过

程和认购对象合规性的结论意见为：